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Kaynak: DPT 

ÜÜllkkeemmiizz  öözzeelllliikkllee  ssoonn  yy››llllaarrddaa  cciiddddii  aannllaammddaa  ttüükkeettiimm  ssoorruunnuu  yyaaflflaammaakkttaadd››rr.. 2002 yılında toplam
kart sayısı 15.7 milyon iken 2008 yılı sonu itibariyle 43.4 milyon kredi kartı bulunmaktadır. Aynı şekil-
de banka kartı, ATM POS sayıları ve işlem tutarlarında da önemli artışlar yaşanmaktadır. 2002 yılında
22.567 milyon TL’si alışveriş 3.036 milyon TL’si nakit avans olmak üzere 25.613 milyon TL’lik kredi
kartı yurtiçi kullanım cirosu olurken 2008 yılına gelindiğinde 166.725 milyon TL’si alışveriş 19.824 mil-
yon TL’si nakit avans olmak üzere 186.549 milyon TL’lik ciro gerçekleştirilmiştir. Gelirin üzerinde ya-
pılan tüketim harcamaları özellikle kriz ortamında hem alacaklı hem de borçlu açısından sorun olarak
ortaya çıkmaktadır. 

PARASAL KES‹M 

Enflasyon hedeflemesi üzerine Merkez Bankası gerekli politika metinlerini oluşturmuş ve du-
yurularını gerçekleştirmiştir. Bununla birlikte yaşanmakta olan küresel kriz nedeniyle tüm dünyada
olduğu gibi ülkemizde de önemli faiz indirimlerine gidilmektedir. 19 Şubat 2009 tarihli Para Poli-
tikası Kurulu’nda da Merkez Bankası gecelik faiz oranları yüzde 13’ten yüzde 11.50’ye ve borç ver-
me faiz oranı ise yüzde 15.50’den yüzde 14’e indirilmiştir. Faiz indirimlerinin ise izleyen günlerde
devam etmesi beklenmektedir. 

Sıcak para ve ülkeye giren sermaye önemini korumaktadır. Küresel dengelerin girişten daha
çok çıkış ortamında olduğu günlerde ülkenin algılanan istikrarı çok önem arzetmektedir. Kriz ön-
cesi dönemde genel bakışın çok olumlu geçmesi nedeniyle finans sektöründeki satınalmalar ile bir-
likte başta bankacılık ve sigortacılık olmak üzere yabancı payı birçok sektörde artmıştı. Yine aynı
şekilde artan talep ve piyasa koşulları sermaye girişini arttırmış, İMKB’deki artışlar da  yerli ve ya-
bancı sıcak para miktarlarını olumlu etkilemişti. Bundan sonraki süreçte sıcak para çıkışını engel-
leyecek çok yönlü stratejiler üzerinde durulmalıdır. Varlık Barışı Kanunu’nun da ötesinde alterna-
tifler oluşturulmalıdır.    

Parasal kesim içinde bankacılık sektörü 49 bankanın, 9,304 şube ile faaliyette bulunduğu 182

Tablo 3.41 AB ve Aday Ülkelerde Sat›n 
Alma Gücü Paritesine Göre Kifli Bafl› GSMH   (Euro) 

ÜÜllkkee 22000044 22000088** 22000099**

LLüükksseemmbbuurrgg 54,7 71 74,4

‹‹rrllaannddaa 30,6 36,9 38,4

AAllmmaannyyaa 25,2 28,9 30

YYuunnaanniissttaann 20,3 25,3 26,5

PPoolloonnyyaa 11 14,1 15,2

TTüürrkkiiyyee 8,1 10,9 11,5

RRoommaannyyaa 7,4 10,8 11,7

BBuullggaarriissttaann 7,3 10,1 11

MMaakkeeddoonnyyaa 5,8 7,7 8,3

AABB  2277 21,6 25,9 26,8



TÜRK‹YE EKONOM‹S‹ 2009 131

bin 667 çalışanlı önemli bir sektördür. Sektörün son üç aylık döneminde bile, yani kriz döneminde,
268 yeni şube açılmış, personel sayısı ise 1.140 kişi artmıştır. Ancak buna rağmen bazı bankaların
bu yaklaşımın tam tersi şekilde davrandığı görülmektedir. BBaannkkaacc››ll››kk  sseekkttöörrüünnddee  yyeerr  aallaann  ooyyuunnccuu--
llaarr››nn  kkrriizzii  ff››rrssaatt  bbiilleerreekk  ppeerrssoonneell  çç››kkaarrmmaa  yyöönnüünnddeekkii  tteeflfleebbbbüüsslleerrii  vveeyyaa  kkrreeddiilleerrii  ggeerrii  ççaa¤¤››rrmmaallaarr››  vvee
öözzeell  sseekkttöörrüünn  kkrreeddii  mmaalliiyyeettlleerriinnii  aarrtttt››rrmmaallaarr››  kkaabbuull  eeddiilleebbiilliirr  bbiirr  yyaakkllaaflfl››mm  ddee¤¤iillddiirr..  

Bankacılıkta krediler, toplam aktifin yüzde 50’si dolaylarındadır. Genelde bu büyüklüğün ye-
tersiz olduğu ifade edilmektedir. Kriz döneminde bu dezajantajın bir avantaja dönüştürülmesi ge-
rekmektedir. 

BBaannkkaallaarr››nn  kkrreeddii  ttaakkssiittlleerriinnii  uuzzaattmmaass››,,  yyeenniiddeenn  tteemmiinnaattllaanndd››rrmmaass››  mmaakkuull  ççöözzüümmlleerr  oolluurrkkeenn,,
kkrreeddiilleerriinn  ggeerrii  ççaa¤¤rr››llmmaass››,,  kkrriizziinn  ff››rrssaatt  oollaarraakk  eellee  aall››nn››pp  ffaaiizzlleerriinn  aarrtttt››rr››llmmaass››  hheemm  eettiikk  yyöönnddeenn  hheemm
ddee  rreeeell  sseekkttöörrüü  bbaallttaallaayy››cc››  eettkkiissii  nneeddeenniiyyllee  aannllaammll››  ççöözzüümmlleerr  oollmmaayyaaccaakktt››rr..  

Ocak 2009 itibariyle tüm krediler içinde takip oranı yüzde 3.8 iken takibe dönüşüm oranı en
yüksek enstrüman kredi kartlarıdır ve oran yüzde 7 civarındadır, bunu ise taşıt kredileri yüzde 6.2
ile takip etmektedir. Bizim açımızdan kötüleşen bu trendin diğer ülkelerle mukayesesi yapıdığında
gelişmiş ülkelere göre hem borçlu vatandaş sayısı hem de oranları düşük kalmaktadır. Mortgage ve
konut kredisi sisteminin zaten son 5-10 yıllık dönemde gündeme gelmesi, faizler ve genel ekono-
mik ortamın uygunluğu ele alındığında konut kredisi kullanan vatandaş yüzde 1 bile değildir. 

KAMU KES‹M‹ 

Ülkemizde e-devlet yolunda ve bürokrasinin azaltılması yönünde önemli adımlar atılmıştır.
Ancak gelişmeler yeteri kadar hızlı değildir. Yatırımcının önündeki engelleri kaldırmak üzere yapı-
lan çalışmalar tüm kamusal kurumlarda karşılığını bulamamaktadır. 

VVeerrggiiddee  aaddaalleett  vvee  vveerrggii  ttooppllaammaa  ffoonnkkssiiyyoonnuu  kkaammuu  kkeessiimmiinniinn  eenn  öönneemmllii  hheeddeefflleerrii  aarraass››nnddaadd››rr..
MMeevvccuutt  kkooflfluullllaarr  bbuu  hheeddeeffii  ççookk  ddaahhaa  öönneemmllii  hhaallee  ggeettiirrmmiiflflttiirr..  Vergi etiğine sahip, sorumluluklarının
bilincinde olan, ancak küresel krizin mağduru olmuş şirketlerin bir de kamusal yükümlülükler tara-
fından baskı altına alınması önemli bir sorundur. Şirketlerin ekonomik varlıklarını sürdürmeleri yö-
nünde yapılacak uygulamalar hem izleyen dönemlerdeki vergi tabanını genişletecek hem de sosyal
ve ekonomik yönleri ile olumlu katkılar sağlayacaktır. 

VVeerrggii  ddeenneettiimmii  vvee  ddeenneettççii  ssaayy››ss››  yyeetteerrllii  bbuulluunnmmaammaakkttaadd››rr.. Her yüz firmadan ancak bir veya ikisi-
nin denetlenebiliyor olması ve bu hususun kötü niyetli firmalar tarafından da biliniyor olması vergi kay-
bına neden olacak yaklaşımların gelişmesine neden olmaktadır. Vergi denetiminin ilk etapta yüzde 5’lik
daha sonra da yüzde 10’luk bir düzeye çıkarılması için bir projeksiyon hazırlanmalıdır. 

DDeenneettiimm  eekkssiikkllii¤¤iinniinn  ddee  kk››ssmmeenn  sseebbeepp  vvee  ssoonnuuççllaarr››nnddaann  oollaarraakk  kkaayy››tt  dd››flfl››ll››kk  nneeddeenniiyyllee  vveerrggii  kkaa--
yy››ppllaarr››  ddaa  aarrttmmaakkttaadd››rr..  Kayıtdışılık ile mücadele kapsamında 5 Şubat 2009 tarihinde Resmi Gaze-
te’de yayınlanan genelge ile bir eylem planı oluşturulmuştur. Kayıt içi faaliyetlere özendirmek, de-
netim kapasitesini güçlendirmek ve yaptırımların caydırıcılığını arttırmak, kurumsal ve toplumsal
mutabakatı oluşturmak ve güçlendirmek bu eylem planının ana başlıklarını oluşturmaktadır. Bu pla-
nın takibi ve tavizsiz uygulaması ile kayıtdışılık belli oranda önlenebilecektir. 

Kayıt dışı ekonomiyi küçültmek ve aynı zamanda vergi gelirlerini arttırmak amacıyla serbest
çalışan hekimlerin muayenehanelerinde POS cihazı bulundurma zorunluluğu 1 Eylül 2008 itibariy-
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le başlamıştır. Buna göre, hekimler, diş hekimleri, veterinerler kredi kartı ile yapılan ödemelerde
POS cihazı kullanacaktır.

ÜÜllkkeemmiizzddee  vveerrggiilleerrllee  iillggiillii  yyaaflflaannaann  ssoorruunnllaarrddaann  bbiirriissii  ddee  mmüükkeelllleeff  ssaayy››ss››nn››nn  aarrtt››rr››llaammaammaass››,,  ggeelliirree
ggöörree  vveerrggii  ööddeennmmeessiinnddee  kkoonnttrroollüünn  bbuulluunnmmaammaass››dd››rr..  Vergi tabana yayılmadıkça belirli gruplar üzerinde
ağırlığı artmakta, bu da vergiden kaçınmak için haklı neden olarak kullanılabilmektedir. 

VVeerrggiiddeenn  kkaaçç››nnaammaayyaann  üüccrreettllii  ççaall››flflaannllaarr  bbuu  nnookkttaaddaa  eenn  ffaazzllaa  ssoorruunnuu  yyaaflflaayyaann  kkeessiimm  oollmmaakkttaadd››rr..
Vergi yükünün yüksek olmasına rağmen bu verginin tamamen tahsil edilebildiği tek kesim herhal-
de ücretli kesim olmaktadır. Ücretli kesim için vergi yükü azaltılmalı, gerekli çalışmalar hem işve-
ren hem de işçi açısından ele alınmalıdır.

ÜÜllkkeemmiizzddee  kkoonnuutt  aaçç››¤¤››nn››  vvee  eemmllaakk  ppiiyyaassaass››nnddaakkii  iimmkkaannllaarr››  ddee¤¤eerrlleennddiirreerreekk  ççookk  bbüüyyüükk  rraannttllaarr
eellddee  eeddiilleebbiillmmeekktteeddiirr..  Bu sektörün dalgalı hareketi arka planda yer alan birçok imalat ve üretim sek-
törünü etkileyebileceği gibi sosyal boyutları da olan önemli bir alandır. Başta İstanbul, İzmir ve An-
kara olmak üzere büyük şehirlerde ve tatil yörelerinde ciddi rantlar elde edilmekte, ancak vergilen-
dirilme aşamasında çok ciddi vergi kayıpları söz konusu olmaktadır. Hangi yörede ne tutarda bir sa-
tış ve kira geliri olacağı belirlenmeli ve buna göre rayiç bedeller tapu kayıtlarına da esas teşkil et-
melidir. 

VVeerrggiilleerrllee  iillggiillii  öözzeelllliikkllee  rreeeell  sseekkttöörrddeenn  cciiddddii  ttaalleepplleerr  ggeellmmeekktteeddiirr.. Bunlardan bir kısmı Dam-
ga Vergisi’nin ve BSMV’nin kaldırılması yönündedir. Bu taleplerin bir an önce gündeme alınması
ve uygulanması yerinde olacaktır. Aynı husus KDV oranları için de söz konusudur. Ekonominin ge-
nel görünümünün çok olumlu olduğu dönemlerdeki KDV ile kriz ortamındaki KDV’nin aynı olma-
sı makul bir çözüm ve uygulama değildir. 

CCaarrii  aaçç››kkttaa  ssoonn  aalltt››  yy››ll,,  öönncceekkii  ddöönneemmddeenn  8800  yy››ll››nn  ttooppllaamm››nn››nn  bbiillee  44  kkaatt  ddaahhaa  ffaazzllaass››dd››rr.. Son al-
tı yılda 164 milyar dolar kümülatif değeri olan cari açığın önceki 80 yıldaki değerine göre 4 kat da-
ha fazla olduğu görülmektedir. Düşük kurun tetiklediği ithalat patlaması cari açığın temel unsurla-
rından birisi olsa da ithal enerji girdisi de belirleyici unsurların başında gelmektedir. 

Cari açık sorununu çözmenin yolu inovasyondan geçmektedir. Bir mikroçipin karşılığında an-
cak 2 tonluk saç ihraç etmek gerekmektedir. Katma değeri yüksek ürünlerin ülkemizde üretilmesi
ve inovasyona ağırlık verilmesi, diğer bir deyişle icatlar yapılması ile cari açık başta olmak üzere
birçok alanda ilerleme kaydetmek mümkün olacaktır. 

VVaarrll››kk  BBaarr››flfl››  bbeekklleenneennddeenn  ddaahhaa  aazz  ffaayyddaall››  oollmmuuflflttuurr..  Varlık Barışı Kanunu, krizi fırsata dönüş-
türme noktasında düşünülmüş kamusal bir fikirdir. Kapsamı ve uygulaması noktasında bakıldığın-
da hakkında birçok tereddüt bulunmaktadır. Öte yandan, parasını yurtdışında bulunduran gerçek ve
tüzel kişilerden daha çok kara para kapsamında yer alacak varlıkların dikkatini çekecek bir uygula-
ma özelliği de taşımaktadır. Bu nedenle etik boyutları itibariyle de sakıncalar içermektedir. Sonuç
itibariyle 13.5 milyar TL civarında bir varlığın ülkemize getirilmesi netleşmiştir. Henüz bu varlık-
lar gelmemiş olup kanunda belirtilen çerçevede getirilecektir. Kriz ortamında bu varlığın önemli ol-
madığı söylenemez. Ancak, ülkemizin yatırım imkanlarını ve ortamını iyileştirmek hem yerli hem
yabancı firmaları çekmek gerçek anlamda yurtdışındaki varlıkların dönmesine imkân tanıyacak de-
ğişiklikler olacaktır.

TOBB çatısı altında toplanan 1.1 milyar dolar gibi bir büyüklüğün reel sektöre aktarılması ve
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buna benzer atıl kalmış, biriken kaynakların adaletsizliğe ve kötü kullanıma neden olmadan ekono-
miye kazandırılması yerinde aksiyonlar olacaktır. 

KKaammuu  mmaalliiyyeessiinniinn  ffiinnaannssmmaann››nnddaa  kkuullllaann››llaann  eennssttrrüümmaannllaarraa  aarraaflfltt››rrmmaa  kkaappssaamm››nnddaa  kk››ssmmeenn  ddee--
¤¤iinniillmmiiflflttiirr..  Bu araçların çeşitlendirilmesi, farklı kesimlerin de ilgisine sunulması mantıklı bir çö-
züm ve yaklaşımdır. Sukuk ismi ile bilinen uygulamalar sonucu ortaya çıkan enstrümanların ihracı
birçok ülkede yer almaktadır. 

KKaammuu  YYöönneettiimmii  RReeffoorrmmuu  ggeecciikkmmeekkssiizziinn  uuyygguullaannmmaass››  ggeerreekkeenn  bbiirr  zzoorruunnlluulluukkttuurr..  Bu reform
içinde hem Anayasal değişiklik hem de kamu otoritelerinin milletle, kendileri ile ve hükümet ile
uyumlu ve verimli bir çalışması oluşmalıdır. 

88  yy››llll››kk  ggeeççmmiiflflii  oollaann  bbuu  kkaannuunn  ttaassaarr››ss››nn››nn  bbiirr  aann  öönnccee  nneettiicceessiinniinn  bbeellllii  oollmmaass››  ggeerreekkmmeekktteeddiirr..
Olumlu yönleri olduğu kadar olumsuz yönleri de olacak bu kanun tasarısı, 50 yıldır teamülleri, uy-
gulamaları, ticari hafızası ile bir birikimi ortadan kaldıracak, yerine daha rekabetçi olduğu ifade edi-
len bir kanun gelecektir. Bir geçiş aşaması olacağı muhakkaktır. Bu geçiş aşamasındaki iyi ve kötü
senaryoların da ele alınarak önlemlerinin düşünülmesi ticari akış için fayda arzetmektedir. 

ÜÜllkkeemmiizziinn  kköökkllüü  ssoorruunnllaarr››nn››nn  aannaayyaassaall  kköökkeennlleerrii  bbuulluunnmmaakkttaadd››rr..  2008 yılında da oldukça geniş bir
tartışma alanı olan anayasa değişikliği önerinin kimden geldiği ve değişikliği kimin yapmak istediği nok-
tasında düğümlenmiş ve engellenmiştir. Daha sivil, demokrak, insan hakları yanlısı ve Türkiye’yi ileriye
taşıyabilecek bir anayasa yapılmasını istemeyenleri çok iyi bir şekilde takip etmek gerekmektedir. Çünkü
bu tavır içinde olanlar milli menfaatleri başka menfaatlerle ikame etmiş durumdadırlar. 

Temel hak ve hürriyetleri, kurumsal ilişkeleri, devlet-fert ilişkisini dengeli bir şekilde sağlaya-
cak bir anayasal yapı ekonomik, siyasal, kültürel kalkınmamızın temel taşını oluşturacak,
önümüzdeki görünür görünmez engelleri kaldıracaktır.

ÜÜllkkeemmiizzddee  rreeffoorrmm  ggeerreekkttiirreenn  eenn  öönneemmllii  aallaannllaarrddaann  bbiirriissii  iissee  ee¤¤iittiimm  ssiisstteemmii  aallaann››dd››rr..  Eğitim sis-
teminin kalitesizliği, esnek olmayışı geri dönülemez toplumsal maliyetlere neden olmaktadır. Mil-
yonlarca çocuk ve genç hem kaliteli eğitim alamamakta hem de aldığı eğitim kendisini ve ülkemi-
zi ileriye taşıyamamaktadır. 

DIfi EKONOM‹K ‹L‹fiK‹LER

Dış ticaretimizdeki atak ve aksiyoner ruh en önemli konuların başında gelmektedir. Giderek da-
ha dışa açık bir ekonomiye sahip olmanın getirdiği avantajları kullanabilecek bir potansiyelimiz ol-
duğu görülmektedir. Ancak, dışa açıklığın getirdiği dezavantajlar da aynı zamanda riskli noktalar
oluşturmaktadır. Her ne kadar dış ticaretimizde çeşitlendirmeye gidilmiş olsa da toplam hacmin ya-
rısı AB ülkeleri ile gerçekleştirilmektedir. 

AABB  ppaazzaarr››nnddaa  ttaalleepplleerriinn  ddüüflflmmeessii  vvee  yyüüzzddee  1155’’lleerree  vvaarraann  ddaarraallmmaa  nneeddeenniiyyllee  iihhrraaccaatt››nn››nn  yyüüzzee
7700’’iinnii  AABB’’yyee  yyaappaann  TTüürrkk  oottoommoottiivv  ssaannaayyiiiinnddee  ssiippaarriiflfllleerr  dduurrmmaa  nnookkttaass››nnaa  ggeellmmiiflflttiirr..  Talep daralma-
sının özellikle 2008 sonu ve 2009 başında daha da belirgin olması beklenmektedir.  AAvvrruuppaa’’ddaa  bbüü--
yyüümmee  yyüüzzddee  11  ddüüflfleerrssee  TTüürrkkiiyyee’’nniinn  iihhrraaccaatt››  yyüüzzddee  33  eettkkiilleenniirr..    Otomotiv yan sanayi 260 bin kişinin
çalıştığı 28 milyar dolarlık bir sektördür. Ancak Türk yan sanayiine otomotivcilerce verilen sipariş-
lerin yüzde 30 kesintiye uğraması ve işten çıkarmaların başlaması tehlike çanlarının çaldığının işa-
reti olmaktadır. 
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Otomotiv Sanayi Derneği verilerine göre 2008 yılı ilk sekiz aylık  dönemde üretimde bir artış
görülse bile 2008 yılı son çeyreğinde AB ülkelerindeki daralmanın etkisi ile toplam araç ihracatı-
nın ve dolaylı olarak üretimin olumsuz etkileneceği öngörülmektedir. 

Ülkemizde otomobil maliyetine eklenen KDV, ÖTV gibi unsurlar, düşük gelir seviyesi şartla-
rında alım gücünü ciddi oranda azaltmaktadır. AB’deki daralma üretimi olumsuz etkileyecektir. Bu
tür kısa vadeli önemli sorunların yanında Ar-Ge, lojistik altyapı eksiklikleri ile sektörün yapacağı
orta vadeli atılımların da önü kapanmaktadır. 

ÜÜllkkeemmiizziinn  ttiiccaarreett  aaçç››¤¤››  vveerrddii¤¤ii  aannaa  sseekkttöörrlleerr, yakıt, enerji, çeşitli kimyasal ürünler, makineler,
elektrikli makine, demir çelik, plastik ve kauçuk, bakır ve bakır eşya, alüminyum ve alüminyum eş-
ya iken ticaret fazlası verilen ana sektörler, otomotiv, tekstil, tarım ve hayvancılık, gemiler, demir-
çelikten eşya, otomotiv sektörüdür. Bu yapının kriz şartlarında yeniden ele alınması, pazar araştır-
malarının yeniden yapılarak ülkelere göre ihracat önceliklerinin belirlenmesi yerinde olacaktır. 

DDüünnyyaa  ttiiccaarreettiinnii  bbeekklleeyyeenn  eenn  bbüüyyüükk  rriisskklleerriinn  bbaaflfl››nnddaa  kkoorruummaacc››ll››kk  ggeellmmeekktteeddiirr..  G-20 toplantı-
sında dünya liderleri ticaret engelleri koymayacaklarını ifade etseler de kendi sanayilerini korumak
amacı ile bazı önlemler almaya başlamışlardır. Her ne kadar 15 Kasım 2008’de yapılan zirve ile en
az 1 yıl ticareti engelleyici uygulamalardan kaçınma sözü verseler de bu ülkeler sözlerini bozmak
durumunda kalmışlardır. 1929 Buhranı’nda da küresel çöküşte ticari korumacılığın rol oynadığını
belirtmek gerekecektir. 

UUlluussllaarraarraass››  ttiiccaarreettttee  hheemm  ffaarrkkll››  ddöövviizz  cciinnsslleerriinnddeenn  hheemm  ddee  ffaarrkkll››  eennssttrrüümmaannllaarrddaann  yyaarraarrllaannmmaakk
yyeerriinnddee  oollaaccaakktt››rr..  Örneğin Rusya ile yapılan işlemlerde rublenin kullanılması ile ödemelerde yaşa-
yacağımız sorun da azalacaktır. Bu konuda farklı kesimlerden farklı alanlarda çok husus dile geti-
rilse de gerçekçi bir adım henüz atılamamıştır.

VVaaddeellii  iitthhaallaattllaarrddaa  aall››nnaann  KKKKDDFF  yyüüzzddee  33’’tteenn  yyüüzzddee  00’’aa  iinnddiirriillmmeelliiddiirr..  Vadeli ithalat, dolaylı
olarak döviz ödemesinin geciktirilmesi anlamına gelmekte olup, bu alanda yapılacak düzenlemeler
firmaların vadeli ithalata yönelmesi yönünde de bir etki oluşturabilecektir. 

22000077  yy››ll››nnddaa  yyaapp››llaann  bbiirr  kkaannuunn  ddüüzzeennlleemmeessii  iillee  üüllkkeemmiizziinn  eenn  ffaazzllaa  iiflfllleemm  yyaapptt››¤¤››  99  üüllkkeeddee  1100
ggüümmrrüükk  mmüüflflaavviirrllii¤¤ii  kkuurruullaaccaakktt››rr..  ABD; Almanya, Kazakistan, Rusya, Mısır, Belçika, Bulgaristan,
Azerbaycan, Çin’de açılacak bu müşavirlikler hem Türk hem de yabancılara gümrükle ilgili yar-
dımda bulunacaklardır. 

Bu uygulamanın daha da geliştirilerek özellikle ihracat hacmi yüksek olan ve potansiyel ihra-
catımızın olduğu ülkelerde de bu tür müşavirlikler kurulmalıdır. 

ÜÜllkkeemmiizziinn  ssoonn  yy››llllaarrddaakkii  iihhrraaccaatt  hhaammlleessii  oolldduukkççaa  aannllaammll››  ssoonnuuççllaarr  ddoo¤¤uurrmmuuflfl  oollssaa  ddaa  22002200  yy››--
ll››  iiççiinn  550000  mmiillyyaarr  ddoollaarr  iihhrraaccaatt  hheeddeeffii  oollaann  bbiirr  üüllkkee  oollaarraakk  mmeevvccuutt  aallttyyaapp››  vvee  hhiizzmmeett  kkaalliitteessiinniinn
iiyyiilleeflflttiirriillmmeessii  ggeerreekkmmeekktteeddiirr..  Limanların kapasitesi arttırılmalı, gemiler beklemek zorunda kalma-
malı ve transit işlemler için de liman-karayolu bağlantılarının tamamen yeterli olması sağlanmalı-
dır. Ülkemizde bazı limanlarda gemi trafiğinden kaynaklanan sıkışıklık milyonlarca dolara mal
olmaktadır. 

AB süreci devam etmelidir. Bir önceki raporumuzda da belirttiğimiz üzere Türkiye’nin AB dı-
şında çok ciddi alternatifleri bulunmaktadır. Bu alternatiflerin ticari, siyasi, kültürel anlaşmalarla
gerçekleştirilmeye çalışıldığı da görülmektedir. Ancak, yine belirtttiğimiz şekilde AB macerası, ül-
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kemizin her türlü eksikliklerini, sorunlarını gidermede bir tür çıpa, kaldıraç etkisi göstermektedir.
Yapısal dönüşüme ön ayak olmakta ve planlı bir ilerlemeyi sağlamaktadır. Ancak, müzakere süre-
cinin başlamasından bu yana yaklaşık 2.5 yıl geçmiş olmasına rağmen müzakare konusu çok az baş-
lık belirlenmiştir. Ülkemizin müzakere sürecinden bir yavaşlık yaşanmasına rağmen Hırvatistan gi-
bi diğer ülkelerde süreç çok daha hızlı bir şekilde devam etmektedir. Özellikle Kıbrıs sorunu ile iliş-
kili olarak uğradığımız siyasi içerikli müdahaleler, müzakere sürecinin uzamasına ve aynı zaman-
da durağan bir hale gelmesine neden olmaktadır. 

KKeennddii  aarraallaarr››nnddaa  bbiillee  TTüürrkkiiyyee’’nniinn  vvaarrll››¤¤››  nnookkttaass››nnddaa  aannllaaflflaammaayyaann  bbiirr  AABB’’ddee  FFrraannssaa’’nn››nn  kkaarrflfl››tt--
ll››¤¤››,,  ‹‹ttaallyyaa’’nn››nn  oolluummlluu  bbaakk››flfl››  aarraass››nnddaa  sseerrppiilleenn  AABB  üüyyeessii  üüllkkeelleerriinn  flfleevvkkiimmiizzii  kk››rrmmaammaallaarr››  iiççiinn  ggeerree--
kkeenn  ttüümm  aadd››mmllaarr  aatt››llmmaall››dd››rr..  1 Temmuz 2008 itibariyle Fransa’nın dönem başkanı olması zaten
Fransa’nın karşı siyaseti ve AB’nin büyük bir aktörü olması nedeniyle sonucu çok değiştirmeyecek,
olumsuzluklar devam edecektir. 

Kıbrıs, sadece Rumlarla değil AB ile de ilişkilerde anahtar rol oynamaktadır. Ancak hem Rum-
ları hem te Türkiye’yi mutlu edecek bir formülün ve somut çözümün oluşması yakın dönem için
mümkün gözükmemektedir. Bu alandaki çözümsüzlük ise AB ile olan ilişkileri direkt olarak etki-
lemektedir. Türkiye’nin şimdiye kadar uyguladığı politika çerçevesinde KKTC’nin tanınırlığını ve
uluslararası varlığını arttırmak, taviz vermemek ve buna rağmen yine de AB müzakerelerinin gere-
ğini yerine getirmek en uygun politika üretimi olacaktır. UUnnuuttuullmmaammaall››dd››rr  kkii  5500  yy››ll››  aaflflkk››nn  ssüürreeddiirr
ddeevvaamm  eeddeenn  AABB  mmaacceerraass››  bbeellkkii  bbiirr  5500  yy››ll  ddaahhaa  ssüürreecceekk  oolluupp  bbuu  uuzzuunn  ssoolluukklluu  ssiiyyaassaall  ssaavvaaflflttaa  üüllkkee--
mmiizzii  hhaakkll››  çç››kkaarraaccaakk  ttüümm  aarrggüümmaannllaarr››nn  uuyygguullaannmmaass››  mmiillllii  bbiirr  ggöörreevvddiirr..

RRuussyyaa’’nn››nn  ggüümmrrüükklleerriinnddeekkii  bbiillggii  ssiisstteemmlleerriinnddee  yyaapp››llaann  ddee¤¤iiflfliikklliikk  ssoonnrraass››  bbaazz››  ggüümmrrüükk  kkrriizzlleerrii
yyaaflflaannmm››flfltt››rr.. Ancak bu açıklama yerine Gürcistan-Rusya krizinde bu gümrük krizinin bir silah ola-
rak kullanıldığı yorumu da yapılmaktadır. 

Sebebi ne olursa olsun Türkiye’nin en fazla dış ticaret açığı verdiği ülkelerin başında Rusya
gelmektedir. 2007 yılında 19 milyar dolara ulaşan bu açıkla birlikte toplam 34 milyar dolarlık ener-
ji faturasının büyük kısmı Rusya, İran, S. Arabistan, G.Afrika gibi ülkelerden karşılanıyor. Bu bah-
sedilen şeyin adı enerji bağımlılığıdır. Avrupa’nın ve ABD’nin de kurtulmaya çalışlığı bu hastalık
ülkemizin de en temel sorunları arasında yer almaktadır. Enerji anlaşmaları uzun vadeli yapılmak-
ta ve anlaşma gereği alınmayan enerjinin bile parası ödenmektedir. Öte yandan zaten bu şekilde bir
alternatifimiz de bulunmamaktadır. 

Türkiye hem ülkeler bazında hem de sektörler bazında belli alanlarda dış ticaret açığı vermek-
tedir. Coğrafi ve sektörel dengesizliklerin göze alındığı orta ve uzun vadeli perspektiflerin oluştu-
rulması politika oluşturulmasında önemli bir rol oynayacaktır. 

IMF ‹LE ‹L‹fiK‹LER

20. Standby anlaşmasının konuşulduğu şu sıralarda küresel ekonomik ortam çok sık örneği gö-
rülmeyecek şartlar sunmaktadır. Dünya bir anlamda tersine dönmüş, şimdiye kadar bilinen doğru-
lar yanlış, yanlışlar ise doğru haline gelmiştir. Şartların bu kadar değiştiği bir ortamda ise eski pa-
radigmalarla hareket edilmesini beklemek anlamlı olmayacaktır. Bahsedilen değişim; gelişmemiş
ülkelerin kriz yaşamadığı, gelişmiş ülkelerin dalgalanma ve istikrarsızlığa neden olduğu, IMF’nin
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finansman sağlayan bir kurumdan finansmana ihtiyaç duyan bir konuma gelmesi gibi durumlar kas-
tedilmektedir. 

Ukrayna ve Macaristan ile anlaşmaya varan IMF’nin, Ukrayna’ya 16.5 milyar dolar kredi aça-
cağı ifade edilmektedir. İzlanda ile 2.1 milyar dolarlık bir anlaşmaya varılmış ve birçok ülkenin de
görüşmeleri devam etmektedir. IMF’den hem küresel kriz yönetiminde daha aktif ol oynaması bek-
leniyor hem de kaynakları sorgulanıyor. Yükseltilebilecek limiti ile birlikte 260 milyar dolarlık bir
fona sahip olan IMF ancak küçük ülkeler için çözüm üretebilecek bir yapıdadır. Sistemin çıkmaza
girdiği noktalardan birisi de IMF olarak gözükmektedir. 

IMF, ilk kuruluş itibariyle ödemeler dengesi krizi yaşayan ülkelerin bu krizi aşmasında yardım-
cı olmak amacını taşımaktadır. Ödemeler dengesi sorunu yaşayan ülkeler ithalat kısıp ihracat arttı-
rıcı önlemler aldıklarında aynı önlemler tüm dünya ülkelerinde alınacak ve karşılıklı olarak dünya
ticareti ve dünya refahı azalacaktır. Dolayısı ile sistemin domino etkisi ile olumsuz şekilde değişi-
mini engellemek amacı ile bu sistem oluşmuştur. Gelinen noktada zaten tüm ülkeler korumacılık,
reel ve finansal bir içe dönüş durumuna girmektedir. 

Ülkemizdeki ekonomi yönetimindeki paradigma değişikliği ve buna uyulmaya çalışılması za-
ten birçok anlamda sınırlandırmalar içermektedir. Örneğin bütçe disiplininden yıllardır vazgeçilme-
miştir. Öte yandan kamu yatırımlarına öncelik verilmiş, büyük projelerle reel sektörde desteklen-
miştir. 

Bu şartlar altında ülkemizin IMF ile olan ilişkilerini şekillendirirken küresel ekonomik yapının
beklentilerine uygun ve ülkemiz çıkarlarını da maksimum kılacak şekilde gerçekleştirmek en uy-
gun çözüm olacaktır. Daha önceki raporlarımızda da belirttiğimiz üzere, yola IMF’li devam etmek
ya da etmemekten ziyade bu tercihin hangi yönde kullanılırsa sonuçları itibariyle orta ve uzun va-
deli ülke menfaatlerine uygun olacağını bulmak gerekmektedir. Bununla birlikte, genel küresel or-
tamın ve kısa vadeli öngörülerin işaret ettiği nokta, ülkemizin mukayeseli olarak iyi bir konuma
geçmiş olması, sorunları olan bir Türkiye’nin çok daha büyük sorunları olan bir küresel ekonomi
ve gelişmiş ekonomiler arasında yer almasıdır. TTüümm  kküürreesseell  ddeennggeelleerriinn  aalltt  üüsstt  oolldduu¤¤uu  bbiirr  nnookkttaaddaa
IIMMFF--TTüürrkkiiyyee  iilliiflflkkiilleerriinniinn  yyiinnee  ssttaannddaarrtt  ççeerrççeevveeddee  kkaallmmaass››nn››  ggeerreekkttiirreecceekk  bbiirr  dduurruumm  eenn  aazz››nnddaann  kk››--
ssaa  ddöönneemmddee  ssöözz  kkoonnuussuu  ddee¤¤iillddiirr..  ÜÜrreettiimmee,,  kkaallkk››nnmmaayyaa  ddaarrbbee  vvuurraaccaakk  bbiirr  pprrooggrraamm  flfluu  aannddaa  eenn  ssoonn
iihhttiiyyaaçç  dduuyydduu¤¤uummuuzz  flfleeyy  oollaaccaakktt››rr..  




